АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от  02.04.2019   № 164
               г. Велиж

	Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.12.2011 № 416-Ф3  «О водоснабжении и водоотведении», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением  Правительства РФ от 5 сентября 2013г. №782 «О схемах водоснабжения и водоотведения», распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.01.2019 № 11-р «Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год», Администрация муниципального образования  «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить актуализированную Схему водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год. Актуализация произведена согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) в течение 15 дней со дня утверждения результатов актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения, разместить актуализированную схему водоснабжения и водоотведения на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети «Интернет» по адресу: http://velizh/admin-smolensk.ru/  и опубликовать в газете «Велижская новь» информацию о ее размещении на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление  вступает в силу после его подписания.

И.о. Главы муниципального
образования «Велижский район»                                                Г.В. Зубкова
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Велижский район»

от 02.04.2019   № 164
АКТУАЛИЗированная
СХЕМА  ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ муниципального образования

ВЕЛИЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ на 2020 год

КНИГА1

КНИГА2

г. ВЕЛИЖ

2019 год

Оглавление

1. Основное положение и основание для проведения актуализации схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год                            ……………………....................  3

2. Ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных и модернизированных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения......  3

3. Изменение условий водоснабжения (гидрогеологических характеристик потенциальных источников водоснабжения), связанных с изменением природных условий и климата                                                     ……………………...................3  4. Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в период действия схем водоснабжения и водоотведения                                                            ……………………....................  3

5. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по снижению сбросов загрязняющих веществ                                                 ……………………..................3

6. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по приведению качества питьевой воды и горячей воды в соответствие с установленными требованиями

……………………...................……………………....................……………………...4

7. Изменение объема поставки горячей воды, холодной воды, водоотведения по централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в связи с реализацией мероприятий по прекращению функционирования открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) (прекращение горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и перевод абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на закрытые системы теплоснабжения (горячего водоснабжения)            ……………………....................4

8.Характеристика централизованной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения

                ……………………....................4

1. Основное положение и основание для проведения актуализации схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение утверждена постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 07.02.2015 № 56 «Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Велижский район» от  07.04.2016   № 224, от 05.04.2018   № 169).
Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения производится на основании:

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- Постановления Правительства Российской федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»;

- Распоряжения администрации муниципального образования «Велижский район» от 14.01.2019 № 11-р «Об актуализации Схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение на 2020 год»;

Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования Велижское городское поселение предусматривает внесение изменений в связи с проведением капитального ремонта водонапорной башни по ул. Куриленко в г. Велиж, капитально отремонтированы 36 м. канализационных труб и 210 м водопровода по ул. Железнодорожная, проведено техническое обследование централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, проведены уточнения протяженности водопроводных сетей.
2. Ввод в эксплуатацию построенных, реконструированных и модернизированных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения.

Изменений не предусматривается.

3. Изменение условий водоснабжения (гидрогеологических характеристик потенциальных источников водоснабжения), связанных с изменением природных условий и климата.

Изменений не предусматривается.

  4. Проведение технического обследования централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в период действия схем водоснабжения и водоотведения.

Техническое обследование централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения проведено в 2018 году.
Изменений не предусматривается.

5. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по снижению сбросов загрязняющих веществ.

Изменений не предусматривается.

6. Реализация мероприятий, предусмотренных планами по приведению качества питьевой воды и горячей воды в соответствие с установленными требованиями.

Изменений не предусматривается.

7. Изменение объема поставки горячей воды, холодной воды, водоотведения по централизованным системам горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в связи с реализацией мероприятий по прекращению функционирования открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) (прекращение горячего водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения) и перевод абонентов, подключенных (технологически присоединенных) к таким системам, на закрытые системы теплоснабжения (горячего водоснабжения).

Изменений не предусматривается.

8.Характеристика централизованной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения:
«1.2 Основные характеристики системы водоснабжения городского поселения

Система холодного водоснабжения населения, предприятий и организаций г. Велиж состоит из централизованной сети городского водопровода, отдельных частных или ведомственных локальных сетей со своими артскважинами, колодцев.

На балансе МУП «Коммунресурс»  находится: 10 артскважин производительностью от 240 до 960 м3/сут., 35,825  км сетей водопровода в г. Велиж и 7,325 км в других населённых пунктах поселения, водозаборных колонок 100 (город) и 13 (село), водонапорная башня V= 50 м3, 2 ёмкости запаса воды на 250 м3 и 7 на 25 м3.

      Уровень обеспечения населения (по объёму) холодной водой системой центрального водоснабжения – удовлетворительный.

        Качество питьевой воды не соответствует требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» (кроме воды водозабора льнозавода, где установлено современное оборудование водоподготовки производительностью 100 м3/час).

Водоснабжение муниципального образования Велижское городское поселение на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется из подземных  вод Московского артезианского бассейна Соргаево-Семилукского водоносного горизонта

Описание технологического цикла водоснабжения МУП «Коммунресурс»  Велижского района Смоленской области.

1. Скважина №2559 г. Велиж (МСО)

Глубина скважины 154м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ5 -6,5х80    6,5м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

2. Скважина №3794 г. Велиж ул. Горохова

Глубина скважины 165м

Глубина загрузки
60м

Насос ЭЦВ8 х 40х120    40м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

3. Скважина №3795 г. Велиж ул. Горохова

Глубина скважины 165м

Глубина загрузки
60м

Насос ЭЦВ8  40х120    40м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

4. Скважина №236 г. Велиж пер. Горохова

Глубина скважины 220м

Глубина загрузки
60м

Насос ЭЦВ8  25х125    25м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

5. Скважина №2879 г. Велиж ул. Ивановская  территория ПМК «Велижская»

Глубина скважины 164м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ 6-10х110    10м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

6. Скважина №4 резервная г. Велиж ул. Ивановская  тер. ПМК «Велижская»

Глубина скважины 156м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ6 -10х110    10м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

7. Скважина №3532 г. Велиж ул. Первомайская

Глубина скважины 156м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ  6-10х110    10м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

8. Скважина №1453    д. Чернейка

Глубина скважины 163 м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ 6-10х110    10м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

9.  Скважина №1г. Велиж  ул. Куриленко

Глубина скважины 90 м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ 6*10-110  10м3/час

Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

10. Скважина № 3046 д. Ляхово

Глубина скважины 160м

Глубина загрузки
40м

Насос ЭЦВ  6-10х110    10м3/час
11.
Места установки приборов учета воды, электроэнергии

и тепла находятся внутри насосной станции.

Принципиальная схема работы скважин

1. Скважины №3794, №3795, №236 пер. Горохова, ул. Горохова

Забор воды из скважин осуществляется насосами:

- ЭЦВ 8-25-125
- 1шт.

         - ЭЦВ 8-40-120
- 2шт.

по трубам Ø 63мм, 106мм  транспортируется в насосную станцию.

В насосной станции вода подается в градирню, где с пятиметровой  высоты  разбивается о решетки. В процессе  улетучивается сероводород и производится  обогащение воды кислородом.

Далее вода поступает в хранилище.

Из хранилища вода насосами подается в водонапорную башню.

Из водонапорной башни вода под давлением  поступает в водоразборную  сеть.

2. Скважина №2879 ул. Ивановская

Забор воды из скважины  осуществляется насосом ЭВЦ 6х10-110. Из скважины вода закачивается в станцию   обезжелезивания подземных вод в фильтр СОПВ-09-15.

Исходная вода подается в верхнюю часть фильтра с помощью эжектора смешивается с атмосферным воздухом, происходит процесс аэрации, обогащает кислородом воду, при этом растворенное в воде двухвалентное железо переходит  в трехвалентное состояние и оседает на фильтрующих элементах.

После фильтрации очищенная вода по водопроводу поступает в резервуар чистой воды, далее насосом подается в водонапорную башню.

Из водонапорной башни вода поступает в водоразборную сеть.

3. Скважина №2559, №3532, №1453, №1, № 3046

Забор воды из скважин осуществляется  насосами ЭЦВ 6х10х110 и подается в водонапорную башню.

Из водонапорной башни вода под давлением поступает в водоразборную сеть.

Водоводы и водопроводные сооружения.

Система водоснабжения города однозонная, низкого давления, трассируется по кольцевой системе, по степени обеспеченности подачи воды – вторая. Установленная производственная мощность водопроводов составляет   725 м3/сут Протяженность водопроводных сетей– 43,15 км. Износ сетей  составляет 55,6%.

Характеристика система хозяйственно-питьевого водоснабжения Велижского ГП представлена в таблице 3.

Таблица 3 Характеристика централизованной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения

	№ п\п

	Наименование/адрес
	Водопровод

	Материал трубы
	Протяженность, м
	Диаметр
	Год ввода в эксплуатацию

	1
	Водопроводные сети/ д.Ляхово, Велиж. ул. Курасова
	ПЭ
	3230
	Ø63мм
	1979/2016

	2
	Водопроводные сети/

д. Чернейка
	ПЭ
	2650
	Ø63мм
	1993

	3.
	Водопроводные сети д. Арютенки/

д. Арютенки
	ПЭ
	1089
	Ø63мм
	1978

	4.
	Водопроводные сети/

г. Велиж, ул. Кропоткина
	чугун
	435
	Ø100мм
	2008

	5
	Водопроводные сети/ Велиж, ул. Ивановская
	ПЭ
	941
	Ø100мм
	2008

	6
	Водопроводные сети Велижлен/

 Велиж, ул. Ивановская
	ПЭ
	1089
	Ø63мм
	2012-2013

	7
	Водопроводные сети ДО ПМК-2/

 Велиж, ул. Ивановская
	чугун
	1150
	Ø100мм
	1973

	8
	Водопроводные сети 8 Марта

/ Велиж, ул.8 Марта
	ПЭ
	2956
	Ø100мм
	1988

	9.
	Водопроводные сети Велижплодородие/

 Велиж, ул.8 Марта
	ПЭ
	2005
	Ø40мм
	1991

	10.
	Водопроводные сети СШ №2/

 Велиж, ул. Куриленко
	ПЭ
	2023
	Ø50мм
	1988

	11.
	Водопроводные сети город/

 Велиж, ул. Энгельса, Володарского, Свердлова, Р. Люксембург, Советская
	Чугун, ПЭ
	21989
	Ø100мм
	1992

	12.
	Водопроводные сети ЛПХ/

 Велиж, ул. Ленинградская, ул.  Мира, ул. Железнодорожная
	Чугун,ПЭ
	3593
	Ø100мм
	1983/2015/2018

Хозяйственно-питьевое водоснабжение осуществляется через внутриквартальные сети, от насосной станции II подъема до потребителя.

Состояние основных фондов систем ВКХ определяется высоким уровнем износа. Особенно это относится к передаточным устройствам (система трубопроводов) на отдельных участках до 100%, водозаборным сооружениям и сооружениям на сетях по отдельным объектам и участкам до 100%.»
PAGE